In celo est
priuatio ra-
tionis loci.

Græcorum opinio de materia Cœli. Cap. VII.

HÆC, quam diximus, Auerrois opinio, græcorum quoque ferè omnium fuit, si rectè eorum verba intelligantur, in iis enim errare facile possumus, nisi hac distinctione vtamur: Cœlum duobus modis accipi potest; vel enim sumitur Cœlum animatum, hoc est orbis cum anima eius motrice: vel sumitur solus orbis seclusa anima: quando igitur græci dicunt Cœlum ex materia & forma constare, semper accipiunt Cœlum animatum, & orbem vocant materiam, animam verò vocant formam; & materiam illam dicunt loco tantum esse mobilem; orbem verò seclusa anima nunquam dixerunt esse compositum, sed simplex corpus, & materiam simplicem esse voluerunt, nulla ex parte ab Auerro in hoc dissentientes; nullam enim materiam substantialis formæ subiectam græci cognouerant, nisi quæ potestatem habeat liberam ad opposita, quam Aristotelis sententiam fuisse diximus: talis autem potentia in Cœlo poni non potest, quin Cœlum interitui obnoxium statueretur, talem igitur materiam Cœlum non habet iuxta græcorum sententiam. Possem plura eorum dicta considerare, & ostendere hanc eorum fuisse opinionem, sed cuitandæ prolixitatis gratia dimissa verborum ipsorum consideratione satis erit in præsentia notare quædam apud eos præcipua loca, quæ quisque per se legere, & considerare potest. Theophrastus referente Simplicio in primo con-
tex. primi physicorum absolutè dixit omnia naturalia ex materia & forma constare, quod de solis inferioribus, quorum principia in primo physicorum quaerun-

Theophrast.

R tur

tur, intelligendum est: quòd si Cælo quoque dictum illud aptari velimus, èo modo, quem prædiximus, est intelligendum, vt orbem vocet materiam, animam verò mouentem vocet formam; hoc enim apud græcos interpretes manifestum fuit, & nullus eorum dixit orbem seclusa anima aliam formam habere. Alexander 1. lib. quæstionũ naturalium capite decimo, & decimo quinto inquit esse in Cælo materiã diuersę rationis à materia inferiorum, & idem intelligit, quod Aristot. semper intellexit, nempe materiam loco mobilem, & orbem ipsum Cælestem: idem de Alexandro colligitur ex verbis Simplicij in secundo physicorum context. sexagesimonono, & in secundo de Cælo decimoséptimo & quadragesimoprimo, idem legimus in commentarijs Metaphysicorum sub Alexandri nomine edicis libro nono commentario decimooctauo, & libro duodecimo commentario secundo, & vigesimo, & trigésimo quarto iuxta Alexandri partitionem, vbi corpus ipsum, quod in orbem fertur, inquit esse materiam, & elementum, quod materiæ inferiorum corporum proportionem respondet; motorem verò immobilis inquit esse ipsius Cæli formam. Hęc eadem Ammonij sententia fuit in calce quarti segenti libri de interpretatione; & Themistii in tertio contextu tertij physicorum, & clarius in vigésimo primi libri de Cælo, vbi sententiam Aristotelis declarans dicentis Cælum neque materiam habere, neque contrarium, inquit Cæleste corpus nullum habere subiectum: Cælum enim dum vt animatum sumitur, habet subiectum, nempe orbem animæ cælesti substantem; ad corpus ipsum cæleste seclusa anima, quod ibi ab Aristot. consideratur, nullum aliud, ex quo constat, subiectum habet: quare manifesta ibi est Themistii sententia immò & Aristotelis, qui cælestis corporis naturam ibi ex instituto declarat. Simplicius manifestissime hanc sententiam sequutus est, vt apud eum patet in primo Physicorum sexagesimooctauo, & in secundo physicorum septuagesimoprimo, & in octauo physicorum septuagesimonono, & in primo de Cælo quinto, & vigésimo, & vigésimosecundo. Iamblicus quoque in libro de mysterijs Aegyptiorum apertè dicit Cælum esse substantiam simplicissimam, & omni materiæ & formæ compositione carentem. Olympiodorus in præmio quarti Meteorologico inquit Cælum, & elementa esse composita: sed non intelligit secundum eandem compositionem; nam Cæli compositionem denotat esse ex orbe, & anima mouente. Michael Ephesus Alexandri sectator in primo capite primi libri de partibus animalium inquit nullam esse in cælo materiam, nisi loco mobilem. Solus Ioannes Grammaticus aliter sensisse videtur, sed eius sententia non est digna consideratione; nam Aristotelis de Cælo opinionem impugnavit, & ostendere nixus est Cælum esse naturæ elementaris, & corruptibile. testatur de Ioanne Simplicius octauo physicorum septuagesimonono, & primo de Cælo vigésimosecundo, quòd dixerit formam: Cæli habere priuationem oppositam, contrarium tamen asserere videtur in primo Physicorum. 68. sed quum deserat hæc in re Aristotelem, nulla est nobis ipsius habenda ratio, qui hac de re iuxta præcipia philosophiæ Aristotelis disputandum proposuimus.

Distinctio duplicis forma. Cap. VIII.

Forma dupliciter sumitur.

VT illa, quæ in contrarium adducta sunt, argumenta soluantur, sciendum est formam, seu causam formalem tumi duobus modis: accipitur enim vno modo pro illa forma, quæ est altera pars compositi, & re distinguitur à materia, in qua inhiæret; hac ratione corpus Cæleste seclusa anima mouente nec formam habet, nec materiam, nempe quæ sint duæ partes re distinctæ, ex quibus iunctis Cæleste corpus constituitur: altero modo sumitur forma pro essentia, seu quidditate rei omnium

omnis enim res habet essentiam propriam, & proprium quid est; hoc modo etiam cœleste corpus seclusa anima habet formam, hoc est essentiam propriam. Harum igitur duarum acceptionum illud est discrimen, quod priori modo accepta forma distinguitur re & à materia, & à composito: quemadmodum enim aliud est forma, aliud materia, ita aliud est forma, aliud forma & materia simul iunctæ. At de forma accepta pro quidditate secus est: quandoque enim sola ratione distinguuntur quidditas, & id, cuius est quidditas, quandoque etiam nullo modo: in illis enim quæ sunt abiuncta à materia, idem prorsus est quidditas, atque id, cuius est quidditas; quum enim non habeant esse sensibile, sed solum esse intellectualem, in his quidditas ab eo, cuius est quidditas, nec re, nec ratione distinguitur: in habentibus autem materiam, ubi necesse est ratione distinguatur esse sensibile, & esse intellectualem, distinguitur etiam ratione quidditas ab eo, cuius est quidditas; re tamen ipsa idem sunt, ut Aristoteles docet in septimo Metaphysicorum contextu vigesimo, & vigesimoprimo; nam quidditati hominis nihil aliud in rebus responderi, nisi homo ipse: nihil enim aliud est quidditas hominis, quam forma hominis in materia propria, & eam significamus per hominis definitionem, quando dicimus, homo est animal rationis particeps, differunt autem sola ratione, quia dicitur hominis quidditas quatenus mente concipitur, & intelligitur; homo autem extra animam existens, qui singularis, & (sensibilis est, dicitur non quidditas, sed habens quidditatem, est enim res demonstrata, & restricta ad has conditiones, hic, & nunc, & ad accidentia (ut vocant) indiuiduantia, quæ insequuntur nexum hunc realem formæ cum materia, singularium enim esse dicuntur ipsæ quidditates; nec, quia idem sint homo & hominis quidditas, negationem committimus dicendo hominem habere quidditatem, quasi dicamus ipsum habere seipsum; etenim ad vitandam negationem, & omnem absurditatem, sufficit distinctio rationis: patet hoc in definitione, & definito, est enim idem re homo, atque hominis definitio, tamen dicimus hominem habere definitionem; nec ullam negationem committimus, quia differunt ratione. Quoniam igitur Cœlum est indiuiduum materiale, & sensibile, & demonstratum, necesse est ut ratione distinguatur Cœlum, & Cœli quidditas, id est; significavit Aristoteles in contextu nonagesimosecundo primi libri de Cœlo dicens Cœlum esse formam, & hoc Cœlum esse formam in materia; non enim accipit ibi formam pro ea, quæ est altera pars compositi, sed pro quidditate rei materialis, quæ aliud est ut sensibilis, aliud ut intellectualem; ideo quando absolute dicimus Cœlum, dicimus rem intellectualem, & quidditatem ipsam; quando autem dicimus hoc Cœlum, dicimus rem sensibilem, ac demonstratam, proinde quidditatem in materia, & id quod appellatur habens quidditatem, nam hoc Cœlum sensibile est id, cuius est forma accepta pro quidditate: ideo non est ignorandum Aristotelem ibi, sicuti nomine formæ non intelligit illam, quæ est altera pars compositi, ita nec nomine materiæ materiam illam intelligere, quæ est altera compositi pars distincta à forma; sed nomine formæ rem ipsam totam intelligere ut habentem esse intellectualem, & nomine materiæ eandem rem ut habentem esse sensibile, ac demonstrabile; ita ut hæc duo nomina, forma, & materia, ibi significant quidditatem, & habens quidditatem, quæ idem sunt re, ratione autem distinguuntur: est autem trita apud Aristotelem hæc materiæ acceptio, ut materiam sumat non pro ea, quæ subijcitur formæ, & ex qua fit aliquid, sed pro substantia ipsa corporea extra animam existente, & sensibili; hoc legere apud Simplicium possumus in primo libro de Cœlo contextu vigesimosecundo & nonagesimosecundo, cuius verba hic recensere operæpretium non est. Ob id non absque ratione græci interpretes in secundo physicorum contextu vigesimosexto & septuagesimoprimo Cœlum vocant materiam formalem, & formam materialem; est enim materia quædam actu per seipsam, & participat

An quidditas distinguitur ab eo, cuius est quidditas.

in BA
in C

Materia sumat etiam pro substantia demonstrata.

in BA
in C

in C
Cœlum est materia formalis, & forma materialis.

modo quodam tum materię, tum formę conditionibus, formę quatenus est actu per se, materię verò quatenus est corporeum, & sensile; quamobrem est res intellectūalis quatenus est forma, & res sensilis quatenus est materia; & est materia habens formam, & forma in materia, absque reali distinctione materię, & formę; quare appellari potest & habens formam, & habens materiam, ex sola distinctione rationis, quam modò declarauimus.

Solutio argumentorum Thomę & Aegidij.

Cap. IX.

Ad primum
Thomę.

ARGUMENTA latinorum, quę antea adduximus, per ea, quę modò dicta sunt, facile soluantur. nam ad argumentum Thomę, si maior propositio sano modo intelligatur, dicimus, totum concedi posse; nam maior erat, omne quod extra animam actu existit, aut est actus, aut habens actum, in qua si sumatur actus lata significatione prout complectitur & formam, quę est altera pars compositi, & formam pro essentia acceptam, vera est propositio: per eam tamen non ostenditur Cęlum esse compositum, sed solum ostenditur Cęlū habere actum altero duorum modorum, nempe vel formam, quę est altera pars compositi, vel formam proquiditate acceptam: si verò sumatur actus propriè pro forma, quę est altera pars compositi, neganda est illa maior: dicimus enim dari aliquid, quod neque est talis forma, neque talem formam habens, huiusmodi enim esse dicimus cœleste corpus: quare insufficientis est hæc Thomę diuisio, quum dicit omne existens vel esse actum talem, vel habere talem actum: quòd si dicat se in hoc argumento non essentiam respicere, sed existentiam, quę est quiddam additum essentię, adhuc eadem responsione utemur: sicut enim forma est essentia rei, ita dat etiam actu existere, nec magis forma pars altera compositi, quàm propria quidditas rei simplicis, nam corpus cęlestis est materia existens per se, quoniam ex sua natura proprium habet complementum, quo existit actu sine ope alicuius externi: quoniam igitur Cęlum est indiuiduum actu existens, debet esse aut purus actus, aut habens actum, non est autem actus, ergo habens actum, non quidem formam re distinctionem à materia, sed propriam essentiam, & proprium complementum, quo sine alicuius ope est aptum per se actu existere, intelligo autem proprium complementum non ratione operationis, sed ratione solius esse: quemadmodum enim nauis non est apta per se operari sine nauta, ita nec Cęlum sine anima mouentes atamen existit nauis per seipsam sine ope nauę, sic igitur & orbis Cœlestis talem habet naturam & essentiam, vt sine alicuius adminiculo per se existat actu. Patet igitur hoc argumento non ostendi cœleste corpus constare ex materia & forma re distinctis: nam si hoc ita probari posset, facile Aristoteli fuisset in primo libro Physicę auscultationis demonstrare naturalia corpora ex materia & forma constare, dicendo, omne, quod extra animam actu existit, aut est actus, aut habens actum: non fuisset tamen argumentum Aristotele dignum, quia vanum est, vt ostendimus. Sic etiam solvendum est argumentum, quod Thomistę sumunt ex Aristotele in contex. duodecimo octauū Metaphysicorum, vbi dicit Cęlum habere materiam, sed non talem, qualem habent inferiora corpora: sic enim significare videtur Cęlum esse compositum, & ex materia, & forma constare, quoniam nihil dicitur habere seipsam; quare si Cęlum habet materiam, non est simplex materia. Nos verò iam diximus tritum, & vulgatum esse in philosophia hunc modum loquendi, hoc habet hoc, etiam absque reali distinctione habentis, & rei habitę, sicuti quando dicimus aliquid habere definitionem. Dicere etiam possumus Cęlum quatenus est animatum esse verè compositum, & ita habere mate-

Argumentò
Thomę.

Solutio.

riam & formam re distinctas; habet enim mentem mouentem, quæ est instar formæ, & orbem, qui est instar materiæ: quare nullius roboris est argumentum hoc. Ad alteram verò partem argumenti Thomæ non opus est respondere, hoc enim constituto quod orbis cœlestis non sit compositus, sed sit materia per se actu existens, concedimus esse materiam diuersæ rationis à materia inferiorum. Ad argumentum Aegidij sumptum ex contextu. 2. primi lib. de Cœlo, si formam sumat pro quidditate, & materiam illi respondentem, sicut antea declarauimus, dicimus totum esse concedendum; quia necesse est ut omne indiuiduum sensibile habeat suam quidditatem ratione distinctam ab habente quidditatem, quod ibi vocatur materia: at si intelligat formam & materiam, quæ sint duæ partes compositi re distinctæ, neganda est propositio maior: non est enim necessarium ut omne indiuiduum sensibile constet ex materia & forma re distinctis, neque hoc vult ibi Aristoteles, ut cuiuslibet eum locum, & scopum philosophi consideranti manifestum esse potest: hoc igitur argumento non ostenditur, id quod Aegidius probare vult.

Ad secundum Thomæ.

Ad argumentum Aegidij.

Dubia, qua ostendunt in Cœlo non esse naturam, & varia hæc de re sententia. Cap. X.

SUPER EST ut consideremus an in Cœlo sit natura, & tale principium motus, ut Cœlum quoque sub definitione naturæ contineatur: non videtur res hæc carere difficultate, si vera illa sunt, quæ aliàs de natura diximus; nam si natura est sola forma, materia verò per se non est natura, sed solum quatenus habet potestatem recipiendi formam, quæ est natura, hoc est, quatenus est idem potestate, quod forma actu, non videtur Cœlum habere naturam; nam intelligentiam, à qua mouetur, non possumus naturam appellare, quum sit abiuncta à materia, natura verò cuiusque rei dicatur propria eius forma, quæ ipsam constituit, & materiam informat; quemadmodum enim nauis non dicitur natura nauis, ita nec anima Cœlestis dici potest natura Cœli, sed est supra naturam: ob id Aristot. in quarto contextu secundi physicorum dixit naturam semper esse in subiecto, forma enim materialis inheret subiectæ materiæ, quam informat; ac perficit: anima verò Cœlestis non est in orbe ut in subiecto, quum sit substantia per se existens, & abiuncta à substantia orbis, licet illi gubernando assistens. Sed neque orbis videtur posse appellari natura, quum sit simplex materia, si sola forma est natura, materia vero per se non est natura, sed per formam, quam respicit; orbis enim nullam respicit formam, à qua recipiat esse, sed est materia actu per se ipsam: quoniam igitur materia sine forma non potest appellari natura, non videtur orbis dici posse naturam Cœli, nulla igitur in Cœlo est natura; hoc autem si verum est, inde inferri videtur motum Cœli non esse naturalem, quum à natura non proveniat: Ob id non desuere qui dixerint neque motum Cœli esse naturalem, neque inesse in Cœlo naturam; quæ Alberti, & Scoti, & Durandi opinio fuit: alij verò naturalem quidem esse motum Cœli, & in Cœlo naturam esse asseruerunt, diuersam tamen ab illa, quæ in secundo physicorum definitur; proinde sub ea definitione naturam cœlicam non contineri. Quibus autem argumentis vtraque secta nitatur non referam, quia sunt quamplurima, & ea legere quisque potest apud Benedictum Pererium in libro suo de principijs, vbi & ambo hæc dogmata ritè confutantur, & omnia eorum argumenta tum diligenter exponuntur, tum etiam optimè solvantur; nam illa, quæ ab alijs rectè tradita sunt, ad libros nostros transferre, vt aliorum scriptis volumen nostrum excrescat, consilij nostri non est, præsertim quando id fieri non posset absque magna sermonis prolixitate, quod vtique hæc in re contingeret. Omnia igitur aduersus eos disputatione nunc satis nobis sit hanc

Opinio dicitur motum Cœli non esse naturalem. Opinio dicitur motum Cœli non contineri sub definitione naturæ.

Opinio vera.

tamquam veram, & didis Aristotelis consensuaneam sententiam statuere, motum Cœli esse naturalem, & in Cœlo talem esse naturam, quæ sub naturæ definitione ab Aristot. in secundo physicorum tradita contineatur per quam similitudinem, & analogiam, quæ græcorum interpretum, & Averrois opinio fuit; eam que ex Aristot. satis manifestè sumimus in contex. quinto primi libri de Cœlo, ubi repetens definitionem naturæ in secundo physicorum traditam, motum in illa acceptum dividit in rectum & circularem; quare aserit in Cœlo esse naturam, & internum principium motus: præterea in eo primo libro frequenter motum, circularem inquit esse quinto corpori naturalem, & ab eius natura procedentem. In primo quoque contex. tertii libri de Cœlo nominat Cœlum inter corpora naturalia; at naturale est id, quod naturam habet; quare secundum Aristotelem in Cœlo est natura, eaque talis, cui competat definitio naturæ, quam in contex. tertio secundi Physicæ auscultationis Aristoteles tradidit. Hoc igitur, confrituto modo tantummodo considerare oportet, quo in Cœlo natura inest, quum enim non eadem prorsus ratione, qua in corporibus inferioribus, sit in Cœlo natura, multi in eum errorem ducti sunt, ut dixerint naturam in Cœlo non esse; hoc igitur est à nobis in præsentia considerandum.

Quomodo sit in Cœlo natura, & quomodo Cœli motus dicatur naturalis. Cap. XI.

NOTA huiusce rei difficultas tolletur, si declaraverimus quomodo proportionem quadam, ac similitudine cœlesti corpori illa, quæ de inferiorum natura alibi diximus; accommodentur. Quoniam igitur natura in his inferioribus est forma, quæ distinguitur re à materia, & quatenus est forma, est principium motus actiui, & quatenus est in materia, est principium motus passiuum, quia facit in materia propensionem ad talem motum recipiendum, non ad alium; materia verò secundum se nullum respicit determinatum motum, quum æquè sit apta ad omnes, sed coarctatur à forma, & sit propensa ad statutum motum recipiendum, & hæc ratione est principium motus passiuum, non per se, sed per formam, ita ut non duo principia motus passiuæ dicamus, sed unum, dum dicimus formam ut in materia, & materiam ut tali forma præditam: ideo hæc eadem principia in cœlesti corpore quærere vanum est, ubi neq. est forma materiam informans, neque materia actuata, seu perfecta à forma. Attamen quum illa materia iam sit actu existens, & ad certam naturam coarctata, ac determinata, non quidem per formam, sed per semetipsam; de hac idem dicere possumus, atque etiam debemus, quod de materia inferiorum per formam actuata alibi diximus; si enim materia secundum se ad nullum statutum motum propensa est, sed æquè ad omnes, ita ut nullus motus ei violentus dici possit; quatenus verò à forma perficitur, & coarctatur, ita propensionem adipiscitur ad certum aliquem motum, non ad alium, siquidem talis propensio non potest nisi ab actu provenire: sic materia Cœli, quum sit iam per se determinatæ naturæ, propensionem habet ad recipiendum solum motum in orbem, non aliquem alium, & ita est principium motus passiuum; quod idem denotamus dicendo propriam Cœli formam, hoc est quidditatem, esse in eo principium motus passiuum, prout est quidditas materialis, ita ut illa possit appellari natura Cœli, qua Cœlum est naturaliter mobilis in orbem. At principium motus actiui internum in Cœlo nullum est, quum enim in his inferioribus forma secundum se, & quatenus est forma, sit principium motus actiui, in Cœlo autem nulla sit forma re distincta à materia, non est in Cœlo principium motus actiui, quod in ipso insitum sit, quia necesse est

Principium
motus in cœlo
passiuum.

est re distinctam esse formam à materia, si forma debeat vim habere mouendi: solum igitur passiuum internum motus principium in Cœlo est: sed quia nullum patiens ducit se de potestate ad actum, ideo quæ omni patienti assignatum est à natura aliquid agens, à quo patiat, data est Cœlo anima motrix tanquam externum principium, quod natura Cœli appellari non potest, cum illo tamen ita conueniens, vt tanto motu sit apta mouere, quanto orbis est aptus moueri, quod significauit pulcherrimè Alexander in trigesimo quarto contex. duodecimi Metaphysicorum dicens eundem in Cœlo esse motum animæ, & naturæ, & animam mouere per mediam naturam: quod postea declarans inquit naturam in Cœlo esse aptitudinem, & propensionem quandam ad certum motum recipiendum: ab anima verò tribui ipsam transeundi actum, ad quem orbis sunt per naturam procliuēs: sic enim dicit in corpore cœlesti insitam esse propensionem recipiendi quandam statumque motum, hæc autem est principium motus passiuum, & hanc solum vocat naturam Cœli, eam quæ distinguit ab anima tanquam à principio quodam externo, à quo orbis non recipit esse: quum ergo distinguat in Cœlo animam à natura, & animam dicat esse principium actiuum, naturam verò passiuum, absque dubio nullam in Cœlo naturam ponit, nisi quæ sit principium motus passiuum, quoniam anima illa non est Cœli natura: quod enim anima animalis mortalis dicatur eiusdem esse natura, id fit quia est forma informans materiam, & dans esse animali: at anima Cœli, quum non det esse Cœlo, illius natura appellari non potest: ad significandam autem proportionem magnam, ac perfectam conuenientiam motoris cum moto, & principij actiui cum passiuo, dixit Alexander eundem esse in Cœlo motum animæ, & naturæ, quia eodem motu natura Cœli facit ipsum aptum moueri, quo anima est apta mouere. Hoc idem ex Aristotele colligitur in sexto contex. secundi libri de Cœlo, vbi dicit animam cœlestem mouere Cœlum eo motu, quo ipsum est aptum natura moueri: quia si aliter moueret, quam ipsum sit aptum moueri, motus ille esset violentus, & anima in mouendo fatigaretur, quia natura Cœli repugnaret, quod mortalibus animalibus euenit: naturam ergo Cœli vocat Ariste. quiddam distinctum ab anima motrice, & eam dicit esse passiuum tantum principium, à quo habet orbis naturalem propensionem vt tanto motu moueatur. Ex his ratione colligere possumus erroris Durandi, qui in secundo libro sententiarum distinctione decimaquarta quæstione secunda efficaciter tuetur motum Cœli non esse naturalem: id enim, quod eum in errorem duxit, fuit quod solum respexit principium motus actiuum, quasi natura nunquam sit principium passiuum, sed semper actiuum, quod tamen negatur expressè ab Aristot. in contex. 32. octauo libri physicorum: quum igitur principium actiuum motus Cœli sit anima Cœli, quæ non est forma dans esse Cœlo, quales sunt animæ animalium mortalium, ipse constanter negauit motum Cœli fieri à natura: & eius sententia vera est de principio actiuo, quia motus ille non habet tale principium actiuum, quod Cœli possit vocari natura. Est igitur cœlesti corpori cum his inferioribus & similitudo aliquid, & dissimilitudo: similia namque in eo sunt, quod vtraque habent principium motus passiuum internum, quo propensa sunt ad statutos quosdam motus recipiendos, qui soli sunt eis naturales, & hoc in vtrisque est materia vt actuata, seu forma vt in materia: dissimilia autem sunt, quoniam in his inferioribus materia actuatur per formam re distinctam ab ipsa, materia verò Cœli per semetipsam est actu, & per se est talis determinatæ naturæ: hinc alterum discrimen oritur, quod in his forma est etiam principium motus actiuum, quum sit re distincta à materia, in Cœlo autem actus ille non potest esse principium actiuum eiusdem motus, quum non sit re à materia distinctus; quamobrem indiguit Cœlum externo principio, à quo moueretur, sicuti nauis habet propensionem, & aptitudinem ad motum navigationis recipiendum, sed eget motore externo, à quo moueatur.

Non est in cœlo principium actiui internum.

Conuenientia intelligitur cœlestis.

Durandi error.

Similitudo, ac dissimilitudo naturæ cœli cum natura inferiorum.

Motus cœli
ratione prin-
cipij actiui
non est na-
turalis, nisi
secundum si-
militudinẽ.

moueatur. Motus igitur Cæli est verè naturalis, quoniam internum eius princi-
pium in Cælo est, idq; satis est vt ille motus dici possit naturalis; quoniam Arist.
in definitione naturæ indistinctè accepit principium motus, seu actiuum, seu
passiuum. Ratione autem principij actiui motus Cœli non est naturalis propriè
loquendo, sed fit à principio supernaturali; tamen per quandam similitudinem
dici potest hac quoque ratione naturalis, quoniam anima Cæli, etsi non est Cœli
natura, mouet tamen ad modum naturæ; & licet secundum suam substantiam
non sit res naturalis, est tamen principium naturale, quia quatenus est mouens,
est causâ effectus naturalis, & ita pertinens ad scientiam naturalem, quod signifi-
cauit Aristot. in contex. septuagesimotertio dicens cœlestes motores mouere
physicè, non esse tamen res physicas. Possumus autem hac de re Auerroem le-
gere in commentario quinto primi libri de Cœlo, vbi omnino negat animam cœ-
lestem esse Cœli naturam, nisi secundum quandam similitudinem, quatenus ita
mouet cœleste corpus, vt forma materialis, quæ verè est natura, mouet
corpora inferiora: reuera tamen inquit solam Cœli materiam, vt
per se actuatam, esse naturam Cœli appellandam, & prin-
cipium motus passiuum tantum, quemadmo-
dum nos modò declarauimus, qui hac
in re Auerrois sententiam ad-
vnguem secuti su-
mus.

IACOBI ZABARELLÆ
PATAVINI
LIBER DE MOTV IGNIS
IN ORBEM.

Proponitur questio, & solutio Conciliatoris. Cap. I.

VVM totum elementum ignis, & magna etiam aeris pars à Cælo in orbem circumuoluatur, ut ait Arist. in primo libro Meteorologicorum, idque fiat perpetuò secundùm Aristotelem, qui mundum æternum esse existimauit, sitq; motus ille igni, & aeri præter naturam, quum fiat ab æterno principio; dubium maximum de eo apud omnes sectatores Aristotelis ortum est, quomodo motus, qui præter naturam est, possit esse perpetuus: quandoquidem Aristot. in decimoquinto contex. primi libri de Cælo di-

xit ea, quæ sunt præter naturam, citissimè interire; unde sumitur vulgata illa propositio, nullum violentum potest esse perpetuum, quam etiam apertè pronuntiauit Aristot. in contextu decimo septimo secundi libri. Difficultas hæc non leuis est, & interpretibus Arist. magnum negotium facessit, quum pugnare inuicem videantur hæc duæ propositiones, nullum violentum est perpetuum, & ignis perpetuò fertur circa medium: ideò multi ad hanc tollendam difficultatem varia dixerunt. Conciliator in differentia decima quarta considerans propositionem illam, nullum violentum est perpetuum, inquit nullam ex ea oriri difficultatem, si intelligatur cum hæc limitatione, nisi habeat causam perpetuantem: per hoc igitur soluit dubium de motu ignis in orbem, dicens motum illum & violentum esse, & perpetuum, quia causam habet suæ perpetuitatis, nempe motum Cæli perpetuum secundùm Aristotelem; at nisi causam haberet perpetuantem, utique motus ille, quum sit præter naturam, non posset esse perpetuus.

Sententia
conciliatoris.

Impugnatio sententiæ Conciliatoris. Cap. II.

ED doctissimus iste vir nihil reuera dicit, quod hanc difficultatem tollat, quum rem declaret per semetipsam: docet enim Aristot. in initio secundi libri Posteriorum Analyticorum, omnem questionem esse questionem causæ: querere enim an res aliqua sit, est querere an detur causa aliqua illius rei: querere autem cur res illa sit, est querere quanam sit illa causa: ut querere an Luna obscuretur, est querere an causa aliqua detur obscurationis Lunæ: querere autem cur Luna obscuretur, est querere quanam sit illa causa: omnis igitur questio est questio causæ, etiam illa, qua queritur an res sit, siquidem quicquid est, causam aliquam habet, qua est: quando igitur querimus an detur aliquod violentum perpetuum, querimus

Primum ar-
gumentum.

an detur aliqua causa perpetuitatis violenti, si verum est id, quod ab Arist. ibi de
 questionibus traditur ad id quando Conciliator inquit esse tunc violentum per-
 petuum, quando causam habet suæ perpetuitatis, perinde est ac si dicat dari tunc
 violentum perpetuum, quando datur violentum perpetuum: seu tunc dari cau-
 sam vt violentum sit perpetuum, quando datur causa vt violentum sit perpetu-
 quare Conciliator ad hanc difficultatem nihil reuera dicit, sed propositionem præ-
 dictam limitat per semetipsam. Præterea si hæc solutio admittatur, nullius mo-
 menti redditur ratio Aristot. in contextu decimoseptimo secundi libri de Cælo:
 quando enim rationem adducens cur motus Cæli sit naturalis, inquit, nisi esset
 naturalis, non posset esse perpetuus, quia nullum præter naturam est semper-
 num: rationem hanc facile soluere possemus dicendo motum Cæli esse præter
 naturam, perpetuum tamen, quia causam habet æternam suæ perpetuitatis. Sed
 huius viri error tunc clarè inspicitur, quando rationem cognouerimus cur ne-
 queat violentum perpetuari: nam si repugnat violento perpetuitas, nulla est cau-
 sa, quæ ipsum perpetuare possit.

Secundū ar-
 gumentum.

Multorum commentis opinio. Cap. III.

IST communis multorum sententia, quod dubium hoc soluat
 per distinctionem violenti: duplex enim est violentum, vnum, quod
 est contrarium naturali, & inimicum naturæ illius rei, cui dicitur
 violentum; alterum verò, quod neque naturæ est, neque con-
 trarium naturæ, sed medium inter hæc: dicunt igitur proposi-
 tionem illam Aristotelis, nullum violentum est perpetuum, veram esse de illo vio-
 lento, quod est contrarium naturali, cuiusmodi esse negant motum ignis, & aeris
 in orbem; hunc enim inquirunt neque naturalem esse his elementis; neque con-
 trarium naturæ ipsorum, sed medium inter naturalem, & contrarium naturæ,
 proinde posse esse perpetuum. Hunc motum medium inter naturalem, & verè
 violentum posuit Averroes in commentario vigesimo tertij libri de Cælo, & in
 secundo Meteorologicorum capite secundo, vbi dicit motum ignis, & aeris cir-
 cæ medium non esse naturalem, neque violentum, sed medio modo se habere:
 hunc etiam posuit Thòmas in contex. decimo primi libri de Cælo, dicens mo-
 tum ignis in orbem nec esse secundum naturam, nec contra naturam, sed supra
 naturam. Eiusdem etiam mentionem facit Simplicius passim in libris de Cælo;
 vt ibi videre est, eius enim verba non refero.

Violentum
 est dupli-
 ceter.

Medium me-
 dius inter na-
 turalem, &
 violentum.

*Argumentatio Zimara contra communem sententiam,
 & ipsius opinio.* Cap. IIII.

DVERSVS hanc communem opinionem aliqui inuehuntur.
 Primum quidem Zimara in suo Theoremate decimonono, vbi om-
 nino negat motum illum medium inter naturalem, & violentum;
 ipsumque cuertere nititur. Obijcit primò authoritatem Aristot.
 qui nullibi mentionem huius medij fecit, neque alium motum co-
 gnouit, quam naturalem, & violentum, sumendo violentum pro eo, qui est con-
 trarius naturali; nam in septimo libro physice auscultationis inquit omnem mo-
 tum vel ab interno, vel ab externo principio fieri, & illum esse naturalem, hunc
 autem violentum, quem etiam diuidit in pulsionem, tractionem, vedionem, &
 vertiginem. In tertio etiam libro de moribus ad Nicomachum definiens Aristot.
 violentum inquit esse illud, cuius principium extra est, quare omnisi motus fa-
 ctus ab externo principio apud Aristot. eiusdem est conditionis, & eodem modo

Primum ar-
 gumentum.

violentus,

violentus, proinde etiam motus ignis circa medium est huiusmodi. Præterea in
 contex. septuagesimo sexto, & septuagesimo septimo primi libri de Cælo proba- Secundum
argumentū.
 re volens Aristoteles unum tantum esse mundum, inter alia fundamenta hoc sta-
 tuit, omnia, quæ moventur, aut moueri natura, aut violentia; at si tertius ille
 medius motus daretur, ratio illa Aristotelis facile solui posset negando hanc esse
 sufficientem enumerationem, vt argumentum illud Aristotelis considerantibus
 manifestum est. Hac igitur sententia reiecta propriam ipse profert, quæ est, per
 se nullum violentum potest esse perpetuum, per accidens tamen potest violentum
 perpetuari; intelligit autem per se illud, quod est ex consilio & intentione agen-
 tis, per accidens verò, quod fit præter agentis consilium: quoniam igitur (in-
 quit) nulla causa sibi proponit efficiendum effectum violentum, qui perpetuo du-
 raturus sit, idcirco per se nullum datur violentum perpetuum, nam Cælum quo-
 que dum mouetur, & ignem mouet, non id spectat vt ignem perpetuo circum-
 ferat, quare non per se effectum illum perpetuum producat; circumuoluitur ta-
 men ignis perpetuo præter consilium agentis, ideoque per accidens; quia quum
 oportuerit in ipso Cæli contactu esse elementum ignis, accidit igni hæc necessitas
 ut simul cum Cælo circumferatur; per se igitur nullum violentum est perpetuum,
 per accidens tamen potest aliquod violentum perpetuari.

Impugnatio sententiæ, & solutio argumentorum Zimara
 Cap. V.

HAEC Zimaræ opinio recipienda non est, & maximè refellitur ea
 ipsa ratione, qua motus videtur Aristoteles ad dicendum nullum
 violentum posse esse perpetuum: nulla enim alia ratione magis duobus
 esse videtur, quàm hac, quia violentum est contrarium naturæ, con-
 traria verò inter se pugnant, seque mutuo interimere nituntur; ne-
 cesse est igitur vt id, quod est contrarium naturæ, illam opugnet, & illa contra
 repugnet, quia quælibet res nititur se conseruare: & ea pugna non potest esse per-
 petua, quoniam alterum contrariorum tandem vincere, ac pellere alterum ne-
 cesse est: vel enim ipsa rei natura id, quod ipsi contrarium est, tandem repellit: vel
 succumbit, & à contrario oppugnante opprimitur, atque interimitur; horum
 autem vtrumlibet eueniat, non potest illa violentia perpetuari, quum vel ipsa tol-
 latur superato contrario, vel rei natura intempta desinat illud esse contra naturam,
 quum nulla amplius eiusce rei natura existat: hoc respiciens Auerroes in commen-
 tario decimo septimo secundi libri de Cælo dixit non dari violentum absque natu-
 rali; quia necesse est vt id, quod est præter naturam, præsupponat ipsam natu-
 ram: quoniam igitur non potest aliquid dici contrarium naturæ, nisi existente
 illa natura, fieri nullo modo potest vt aliquid violentum, & contrarium naturæ
 perpetuetur; siquidem pugna, vt diximus, non potest esse perpetua. Si hæc est
 vera ratio cur nullum violentum perpetuari queat, sententia Zimaræ defendi non
 potest; quum enim apud ipsum non detur motus medius, sed omnis motus vel
 sit secundum naturam, vel contra naturam, motus ignis in orbem, quum secun-
 dum naturam dici nequeat, quia fit ab externo, non ab interno principio, erit
 ergo contra naturam; itaque vel à natura ignis tandem expelletur, vel ipsam op-
 pugnabit, ac perimet; atqui repelli non potest, quum fiat ab agente æterno, &
 imparabili; ipse igitur tandem superabit, ac perdet naturam ignis, si est illi con-
 trarius, fieri. n. non potest ut ignis sub illa affectione suæ naturæ contraria seruari
 perpetuo possit: precepta autem ignis natura motus ille non potest amplius dici
 violentus, & præter naturam igni, immò neque appellari amplius poterit motus
 ignis nullo existente igni; perpetuus igitur motus ille esse non potest, si est con-
 tra

Nota ratio-
 nem cur nul-
 lum violent-
 um possit esse
 perpetuum.

Primum ar-
 gumentum
 contra Zima-
 ram.

Secundū ar-
gumentum.

Tertium ar.

Quartū arg.

Ad primum
argumentū
Zimara.

Violentū est
sumptum,
quam cōtra
naturam.

Ad secun-
dum.
Motus sim-
plex non po-
test esse me-
dius inter na-
turā, & cō-
trariū natu-
rę.

tra naturam ignis: quod si inficietur Zimara motum illum pugnare cum naturā ignis, & illi esse contrarium, iam fateatur motum medium, quem negauerat: quid enim est motus medius, nisi ille, qui neque à rei natura prouenit, neque illi con-
trarius est? vanum etiam est illud, quod Zimara dicit, motum ignis in orbem per-
petuari per accidens, quia præter consilium mouentis: nam ut ei condonemus
motum illum esse præter agentis consilium, non ob id possibilem redditur eius per-
petuatio, si est contrarius naturæ ignis; nam ratio nunc à nobis adducta demon-
strat necessarium esse ut vel natura ignis succumbar, ac pereat, uel motum illum
repellat tanquam sibi contrarium nullius igitur momenti est consilium agentis,
quia siue ex eius consilio, siue præter eius consiliū circumferatur ignis, non potest
perpetuò circūdūci, si motus ille est ipsius naturæ contrarius. Patet etiam opinio-
nem hanc Zimaræ euertere argumentum Arist. in contex. 15. primi libri de Cœlo,
& in 17. secundi, quando dicit: motus Cœli est naturalis; quia nullum præ-
ter naturam est sempiternum: solui enim posset argumentum hoc dicendo mo-
tum Cœli esse præter naturam, æternum tamen, quia perpetuatur per accidens,
& præter consilium mouentis. Sed reuera nullo pacto admittendum est id, quod
Zimara dicit circūduktionem ignis fieri præter consilium mouentis, nisi etiam
dicamus cœlestia corpora regere per accidens hæc inferiora, & hoc regimen esse
præter illorum consilium: hoc tamen minimè dicendum est, quia (ut Auerroes
ait in commentario. 17. secundi libri de Cœlo) gubernare inferiorem mundum
est finis cœlestium corporum, saltē secundarius, quod idem etiam ex Aristotele
sumitur in secundo capite primi libri Meteorologicorum, & quisquis hoc ne-
get, negat necessarium rerum ordinem, & connexum in vniuerso: quum igitur
necessariū omnino sit his inferioribus gubernari à superioribus, à quibus & pro-
ducuntur, & conseruantur, necesse est ut ex naturæ consilio, non præter consi-
lium, inferiora corpora à superioribus moueantur, atque regantur peculiariter
autem de duobus elementis igni & aere ibidem in capite quarto ab Aristot. hoc
declaratur, dum dicit elementa calida à motu Cœli habere calorem, & ita conser-
uari: nisi enim circumferretur ignis à Cœlo, non posset eius natura seruari: ita-
que si motus ille in orbem conseruat naturam ignis, ut mox declarabimus. Cœ-
lestium autem corporū finis est regere, & conseruare hæc inferiora; necesse est ex
eorum consilio fieri ut ignis perpetuo circa medium feratur, quare non est per ac-
cidens, ut Zimara dicit. Ad argumenta Zimaræ facile est respondere: dico enim
Aristotelem in septimo physicorum lata significatione sumere motum violentum
pro omni motu, qui fiat ab externo principio; ideo ibi nomine violenti non so-
lūm ille intelligitur, qui est contrarius naturæ moti, & cum eius repugnantia, sed
etiam ille, qui fit neque repugnante, neque vim conferente mobili, qualis est in
igne motus in orbem: quapropter concedam illum reduci ad tractionem, vel ad
vertiginem. Sic etiam in tertio libro de moribus sumitur latè violentum pro om-
ni habente principium extra, quamobrem ea definitione comprehenditur non
solūm motus contrarius naturę, sed etiam ille, qui inter naturalem & naturæ con-
trarium medius est. Idcirco non est ignorandum quòd propriè loquendo latius
patet violentum, quam contra naturam: nam violentum vocatur id omne, quod
fit ab externo principio absque vlla ope naturæ recipientis; at contra naturam
dicitur illud solum, quod est inimicum naturæ, proinde est cum repugnantia patien-
tis; in usu tamen est positum, ut sumatur violentum pro eo, quod est contrarium
naturæ, & hæc duo idem significant. Argumentum quoque sumptum ex contex.
76. 77. primi libri de Cœlo leue est, quoniam Arist. in toto libro illo de solis
simplicibus motibus loquitur, quare ex his solis argumentum sumit ad mundi
vniuersitatem probandam; simplex autem motus non potest esse medius inter natu-
ralem, & contrarium naturę, sed necessariò vel naturalis est, vel naturæ contra-
rius, ut in eorum librorum interpretatione demonstrauimus; motus autem ignis

circa medium non est simplex, sed mistus, vt Auerroes ait, & ut considerantibus manifestum est; quum enim non fiat absque confusione, ac perturbatione partium, non seruat in his perpetua & quidistantia à centrò mundi: rectè igitur Aristoteles omnia, quæ mouentur, nempe simplici motu, aut moueri natura, aut contra naturam. Vana igitur esse argumenta Zimaræ manifestum est.

*Aliorum argumentatio contra eandem communem sententiam,
& ipsorum opinio. Cap. VI.*

LII vero hanc eandem communem sententiam alia ratione oppugnare nituntur: nam motum quidem illum medium, quem negauit Zimaræ, ipsi concedunt; tamen dicunt illum Aristotelis propositionem, nullum violentum est perpetuum, de hoc quoque veram esse, non solum de illo, qui est contrarius naturæ, ita ut vniuersè vera sit de omni motu, qui non fit secundum naturam: siue enim sit contrarius naturæ; siue medius inter naturalem, & contrarium naturali, non potest esse perpetuus; cum hoc tamen discrimine, quòd de illo, qui est contrarius naturali, absolutè, & absque vlla distinctione dicendum est ipsum non posse perpetuari: ratio namque iam à nobis adducta hoc demonstrat, quoniam persecrantibus in pugna duobus contrarijs necesse est vt tandem alterum deficiat, atque succumbat: de motu autem medio, qui non est contrarius naturali, qualis est motus ignis in orbem, dicunt non absolutè veram esse propositionem, sed cum quadam distinctione: potest enim considerari duobus modis; vno modo vt relatus ad ignem, in quo inest, quouiam enim est præter naturam ipsius ignis; hac ratione notat quandam extraneitatem à statu naturali, neque est aptus perpetuari, quia nihil tale est perpetuum; altero modo considerari potest vt relatus ad causam; à qua producitur; quum enim producat à Cælo, & sit ipsemet Cæli motus, qui cum elementis per contactum communicatur, hac ratione potest esse perpetuus; quoniam enim nature ignis non est contrarius, neque illi repugnat, necesse est; si Cælum semper mouetur, vt ipse quoque ignis semper moneatur; siquidem fieri non potest quin Cælum tangens ignem circumferat ipsum perpetuo, si ipsum quoque perpetuo circumferatur. Comprobant hi hanc suam opinionem considerando ea, quæ dicuntur ab Arist. in contex. 17. secundi libri de Cælo, vbi dicitur motum Cæli esse secundum naturam, quia est sempiternus, nullum enim, quod sit præter naturam, est sempiternum: sumit autem ibi Aristot. præter naturam latè, prout complectitur etiam illud, quod non est contrariu nature; quia ratio, quam statim ad hoc probandum subiungit, non minus de hoc probat, quàm de illo, quod est contrarium nature; nam asserit Aristot. hanc rationem, quia id, quod est præter naturam, est posterius naturali, hæc autem est communis conditio vtriusque violenti, quia naturale est prius omni accidentali, tam eo, quod est contrarium, quàm eo, quod non est contrarium: quemadmodum n. dicere non possumus aliquid esse contra naturam ignis, nisi præsupposita ignis natura; ita nec supra naturam, nec vilo modo præter naturam, nisi eam ipsam naturam præsupponamus.

Argumentum illorum.

Dicta sententia confutatio. Cap. VII.

ANC sententiam ego ab Arist. alienam esse puto, veram autem communem multorum opinionem, à qua isti recesserunt. Primum quidem videtur incidere in sententiam Conciliatoris, quam ipsimet confutauerant: nam dicere nullum productum ab externo principio esse perpetuum secundum

Primum argumentum.

S dùm

Secundum
argumentū.

dūm se, posse tamen à sua causa perpetuari, est dicere nullum violentum esse perpetuum, nisi causam aliquam habeat suæ perpetuitatis, quæ Conciliatoris opinio fuit. Præterea quando dicunt motum ignis in orbem esse per se corruptibilem, querendum ab eis est qua potentia dicant ipsum esse aptum deficere, an naturali potentia, an logica: si dicant naturali, necesse est ut aliquando desinat motus ille, quoniam potentia naturalis non potest esse frustra, sed necessarium omnino est eam aliquando duci ad actum: non potest igitur ab vlla externa causa perpetuari, sicuti non potest Cœlum facere vt hic equus seruetur æternus, si naturalem habet potentiam ad interitum: si verò dicant potentia logica, vt dicere videntur, ab hac non potest ille motus nominari corruptibilis, quoniam à potentia logica non sumitur alicuius rei nominatio, sed ab actu; homo enim quatenus est animal, habet potentiam logicam vt sit asinus, dicimus enim homini quatenus animali non repugnare esse asino, non tamen ob id licet hominem appellare asinum, sed vocatur homo, quia est actu homo: sic itaque nec motum ignis in orbem possumus ex potentia logica vocare corruptibilem, sed ab actu est vocandus æternus, quum re ipsa æternus sit; Arist. igitur non rectè loqueretur dicens omne violentum esse corruptibile, si daretur aliquod violentum æternum: ipsa quoque Aristot. verba indicant ipsum non potentiam logicam non respicere, sed actum, quum dicat [videntur quæ sunt præter naturam, citissime interire] nam verbum, *φάσιν*, significat apparere, & esse euidens quòd id, quod est præter naturam, citò interit: itaque denotat in omni violento necessarium esse vt naturalis potentia intercundi ducatur aliquando ad actum. Efficacissimum quoque argumentum contra hanc sententiam sumitur ex ijs ipsis Aristot. verbis in contextu. decimoseptimo secundi libri de Cœlo, è quibus eisdem hi quoque argumentum sumpserunt: quum enim Aristot. ibi quoque dicat nullum præter naturam esse perpetuum, non potest intelligere aliud præter naturam, quàm id solū, quod est contrarium naturali; quod ostendo tum ex ipso Cœlo, de quo ibi Aristot. loquitur, tum ex eius motu, quem solum ibi considerat, tum demum ex argumento, quod ad eius sententiæ probationem adducit: primum quidem si Cœlum ipsum consideremus, non potest eius motus dici supra naturam; quum enim aliud Cœlo superius corpus, à quo motus ille cum Cœlo communicetur, non cognoscamus, non potest ille motus nisi contra naturam esse, si non est secundum naturam: si verò motum Cœli spectemus, de quo solo ibi sermo est, is non est nisi simplex, ergo nisi sit naturalis, necesse est vt sit contrarius naturæ; quia motus simplex non potest medio modo se habere, sed necessario vel naturalis est, vel contrarius naturali: ratio quoque ab Aristot. ibi adducta declarat ipsum non de alio præter naturam motu ibi loqui, quàm de illo, qui est contrarius naturæ, inquit enim id, quod est præter naturam, esse posterius naturali, & esse quendam exitum, seu remotionem à statu naturali, atqui res è suo naturali statu non remouetur, nisi per pugnam, nec pugna est sine contrarietate, loquitur ergo de illo motu, qui est contrarius naturæ: quòd autem ratio illa Aristotelis aptari non possit motui ignis in orbem, vt isti imaginantur, mox luce clarius ostendemus, & totam rei veritatē patefaciemus: is enim reuera neque posterior motu ignis naturali dici potest, neque remotio ignis è propria natura: horum igitur opinio recipienda non est: attamen communis quoque sententia, in quam isti inuerti sunt, non vacat omnino reprehensione, vt mox veritate cognita manifestum fiet.

Tertium ar.

alis potentia intercundi ducatur aliquando ad actum. Efficacissimum quoque argumentum contra hanc sententiam sumitur ex ijs ipsis Aristot. verbis in contextu. decimoseptimo secundi libri de Cœlo, è quibus eisdem hi quoque argumentum sumpserunt: quum enim Aristot. ibi quoque dicat nullum præter naturam esse perpetuum, non potest intelligere aliud præter naturam, quàm id solū, quod est contrarium naturali; quod ostendo tum ex ipso Cœlo, de quo ibi Aristot. loquitur, tum ex eius motu, quem solum ibi considerat, tum demum ex argumento, quod ad eius sententiæ probationem adducit: primum quidem si Cœlum ipsum consideremus, non potest eius motus dici supra naturam; quum enim aliud Cœlo superius corpus, à quo motus ille cum Cœlo communicetur, non cognoscamus, non potest ille motus nisi contra naturam esse, si non est secundum naturam: si verò motum Cœli spectemus, de quo solo ibi sermo est, is non est nisi simplex, ergo nisi sit naturalis, necesse est vt sit contrarius naturæ; quia motus simplex non potest medio modo se habere, sed necessario vel naturalis est, vel contrarius naturali: ratio quoque ab Aristot. ibi adducta declarat ipsum non de alio præter naturam motu ibi loqui, quàm de illo, qui est contrarius naturæ, inquit enim id, quod est præter naturam, esse posterius naturali, & esse quendam exitum, seu remotionem à statu naturali, atqui res è suo naturali statu non remouetur, nisi per pugnam, nec pugna est sine contrarietate, loquitur ergo de illo motu, qui est contrarius naturæ: quòd autem ratio illa Aristotelis aptari non possit motui ignis in orbem, vt isti imaginantur, mox luce clarius ostendemus, & totam rei veritatē patefaciemus: is enim reuera neque posterior motu ignis naturali dici potest, neque remotio ignis è propria natura: horum igitur opinio recipienda non est: attamen communis quoque sententia, in quam isti inuerti sunt, non vacat omnino reprehensione, vt mox veritate cognita manifestum fiet.

Veritatis declaratio de motu ignis in orbem. Cap. VIII.

VT huiusce rei veritatis plenè intelligatur, sciendum est ex Arist. in quarto physicorum, & in quarto de Cælo sublunaria corpora esse in loco. & locum requirere ob eorum imperfectionem: propria enim, quam habent, interna perfectio ad eorum conseruationem non sufficit, sed egent conseruante externo, proinde est eis necessariò locus; ad hunc igitur singula mouentur suapte natura, quia cupiunt conseruari; terra, si in supero loco sit, deorsum fertur, & centrum petit; ignis in hac infera parte genitus fertur propria vi ad concauum orbis lunæ, quia non hic, sed ibi conseruatur: idè Arist. in contex. 22. & 23. quarti libri de Cælo inquit graua & leuia ferri ad proprium locum tanquam ad perfectionem, & formam; locum enim iure formam vocat, quia instar formæ est, quum suppleat id, quod forma interna præstare non potest; hæc enim dat rei esse, & ipsam constituit, sed ipsa per se nõ potest eã diu conseruare: locus autem tanquam altera forma externa, per vim, quam habet, conseruatricem locati, conseruat rem in sua naturali conseruatione: hinc colligimus locum esse quiddam natura prius locato, & eius causam, vt asserit clarè Aristot. in quarto physicorum, quum sit tanquam causa motus ad locum, & ipsius locati conseruatricis: sed considerandum est quænam sit hæc vis conseruatricis, quam inesse loco dicimus: tria quidem inferiora elementa si spectemus, dicere possumus vim hanc in symbola qualitate consistere, vt Arist. in dicto loco quarti libri de Cælo significare videtur: at de igne secus sese habet, non enim possumus ad symbolam qualitatem confugere, quum nulla adsit symbola qualitas, quæ cœlesti corpori communis cum inferioribus dici possit: est autem Aristotelis sententia, Cœlum in hæc inferiora non agere, nisi lumine; & motu quare si agendo in ignem conseruat ipsum, necesse est vt vel lumine agat, vel motu, vel ambobus simul: atqui lumine non potest, quia radii stellarum non videntur operari, nisi in hac inferiore mundi parte, in terra, & in aqua, & hac infima aeris regione, propterea quòd non agunt, nisi percipientes, & fracti, & repercussi, & quodammodo duplicati: recta enim progredientes vel nullam, vel insensibilem vim agendi habent, patet enim mediam aeris regionem ex transitu radiorum solis non calefieri; sed manere valdè frigidam, quia radii à terra repercussi illuc non perueniunt: eadem igitur ratione in elemento ignis nil agunt radij, quòd ignem omnium corporum calidissimum conseruare posse videatur; solus itaque motus relinquatur, quo ignem à Cælo conseruari dicamus: eaque est sententia Aristotelis clara in primo Meteorologicorum capite quarto, vbi dicit elementa calida esse calida à motu Cœli, & ab eodem conseruari in suo naturali calore; motus enim rapidissimus vim habet dissipandi, attenuandi, & rarefaciendi, proinde & calfaciendi; motus enim per attenuationem, & attritionem partium gignit calorem, vt Aristoteles ait in contex. 42. secundi libri de Cælo: idque ab Auerroes ibi optimè declaratur, qui etiam dicit motum esse perfectionem calidi, quæ propositio malè intellecta plures turbauit; sed omnia dubia soluimus dicendo eam esse sumendam non in sensu formali, sed in causali; motus enim dat perfectionem calido quatenus est calidum, quia calorem conseruat, qui sine motu non seruaretur: radix enim formalis omnis caloris in hoc mundo inferiore est elementum ignis, qui omnium calidissimus est, & sub igne aer positus est mediocriter calidus; cætera verò omnia per horum participationem sunt calida: hæc autem elementa non conseruarentur calida, nisi per actionem cœlestem; ignis enim (ut inquit ibi Auerroes) nisi moueatur, extinguatur, ac perit: in Epitome quoque Metaphysica tractatu quarto capite decimotertio inquit Auerroes elementa producta esse ex necessitate à magno motu, quia proprium est motus facere calo-

Locus datus est corporibus ob eorum imperfectionem.

Cor sub cælo conseruatur tanquam.

Motus est perfectio calidi.

rem, & hunc insequitur leuitas, quæ est ignis natura; priuationem autem celestis motus insequitur frigus; & grauitas, Ignis igitur elementorum calidissimus à Cœlo in suo naturali statu conseruatur per motum in orbem, qui cum ipso igne semper, & absque ulla intermissione à Cœlo communicatur: vnde colligimus motum illum ignis non simplicem esse, sed mistum, ut antea dicebamus: nam si esset verè simplex, & nullum partium ascensum vel descensum haberet, nulla earum attritio fieret, proinde neque calor; quum igitur attritio ibi, & calor fiat, mistum esse motum necesse est. Colligimus præterea rationem cur motus ille sit medius inter motum ignis naturalem, & motum contrarium naturalem: etenim non est naturalis, sumendo naturalem pro eo, qui sit ab interno principio; non est etiam ita præter naturam, ut naturam oppugnet, ac lædat, quum potius eam foueat, atque conseruet; sed est modo aliquo similis vtrique: quatenus enim non ab interno principio fit, sed ab externo, eatenus similis est motui violento, ea tamen est violentia ad conseruandum illata, non ad interimendum, sicuti quando pater vim infert filio, ut erudiatur, & adiscat: quatenus verò est conseruatiuus nature ignis, quæ sine ipso non conseruaretur, ea ratione videtur potius appellandus secundum naturam, quam præter naturam; nam externum quidem est eius principium, sed tale, quod ad conseruandum ignem efficit illud, quod ipsa ignis natura sibi præstare potis non est; quoniam illi forme nulla alia vis data est à natura, nisi mouendi à medio: simplex. n. natura vnum tantum motum efficere apta est, non plures; ob id motus ignis in orbem à quibusdam vocatur potius supra naturam, quam secundum naturam, vel præter naturam; est enim quoddam excedens naturam ignis, amicum tamen, atque conseruans, Ab hac autem nostra sententia non videntur alium fuisse illi præci philosophi, qui dixerent motum elementorum naturalem esse illum, qui in orbem fit: viderunt enim hoc motum elementa superiora conseruari, & particulas ignis apud nos genitas ideò ascendere, ut cum toto ignis elemento circumdisteret conseruentur: ex hoc enim iudicari magis esse præcipuum in elementis motum in orbem, quam motum rectum, quum viderent eum elementis competere iam integram suam naturam, & perfectionem obtinentibus, rectum verò in illis non dari, nisi ut constitutus in statu imperfectionis, & existentibus extra sua loca naturalia; ideò. n. dixerunt naturaliore esse igni motum in orbem, quam motum rectum, propterea quod quando ignis ad locum suum peruenit, totamque suam perfectionem adeptus est, desinit rectà moueri, & solo in orbem motu cietur absque ulla intermissione. Arist. verò rem hanc diligentius considerasse videtur: nam constituta definitione nature, quam in initio secundi physicorum legimus, non potuit alium motum appellare elementis naturalem, quam illum, qui ab interno principio prouenit, qui est solus motus rectus; nec ob id negauit motum quoque in orbem esse elementis alio modo naturalem, quatenus est conseruatiuus nature, sed significare visus est hunc rectius vocari supra naturam, quam secundum naturam, vel præter naturam, ut colligimus ex quarto capite primi Meteorologicorum, vbi dicit elementa calida conseruari à motu circulari, quo participant: in quarto etiam libro de Cœlo dicens elementa moueri ad locum suum tanquam ad formam, hoc idem significauit; mouetur enim singulum elementum ad elementum continens, à quo per symbolam qualitatem conseruatur; ignis verò fertur ad orbem lunæ, & ad concuum Cœli, tanquam ad symbolam qualitatem, quam Cœlum habet, non quidem ut formam, sed ut virtutem, est enim virtute calidum, quatenus vim habet efficiendi in elementis calorem per motum; illuc igitur fertur ignis tanquam ad conseruans, quia conseruare calorem est ipsam ignis naturam conseruare.